
COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
PROVINCIA DI MESSINA

UFFICIO TECNICO II Settore

DETERMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ATTO N. U:;C DEL 18/11/2011

OGGETTO: Rettifica oggetto del project financing di CUi alla determina del
Responsabile del Settore no n. 274 deI16/ll/2011.

REGISTRO GENERALE N. -:?6c?

ATT A
La regolarità contabile a copertura finanziaria della spesa di

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario a norma
dell'art.6,comma ll,legge 127/97 e successive modifiche ed
integrazioni, recepita dall'art.2,comma 3, LR. 23/98 che
testualmente recita:
] provvedimenti che comportano impegni di spesa sono
trasmessi al responsabile del servizio finanziario no
esecutivi con l'apposizione del visto di re rità contabile
attestante la copertura finanziaria.

inanzi ari o

n. del

Fondachelli Fantina li, 18/1112011

Sommastanziata _
Variazione in aumento €. _
Variazione in diminuzione €. _
Somme già impegnate €. _
Somma disponibile €. _

Somma impegnata con atto delibera G.M.

Residui.Competenza

€.

Codice

.'.



Oggetto: Rettifica oggetto del project financing di CUI alla determina del
Responsabile del Settore no n. 274 del 16/11/2011.

Il Responsabile del Settore 110 - LL. PP.

VISTA la determina del Responsabile del Settore IlO n. 274 del 16/11/2011, esecutiva,
di approvazione schema disciplinare d'incarico relativo al collaudo statico in corso
d'opera dei lavori del projectfinancing "Realizzazione opere complementari e di
urbanizzazione a servizio della struttura alberghiera di via Rubino";

VISTO che per mero errore è stato scambiato l'oggetto del project financing;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTE le leggi vigenti in materia;

DETERMINA

DI RETTIFICARE l'oggetto della determina del Responsabile del Settore no n.274
del 16/11/2011 di approvazione schema disciplinare d'incarico relativo al collaudo
statico in corso d'opera dei lavori del project financing da "Realizzazione opere
complementari e di urbanizzazione a servizio della struttura alberghiera di via
Rubino" a "Costruzione di strutture pubbliche da adibire ad attività residenziali
e/o per handicappati gravi - Legge 104/92", fermo restando invariato il resto.

0_ LL. PP.



I Presente atto è stato pubblicato all' Albo pretori oCERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
~al!iIl1/2011 al _

ondachelli Fantina, li _

L'ADDETTO

l sottoscritto Segretario Comunale, certifica,su
on/orme attestazione dell 'addetto, che la

?resente determinazione è pubblicata all'Albo
?retorio dal 9.1'/11/2011 per 15 giorn
consecutivi.

lFondachelli Fantina li ----

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia della presente determinazione è stata trasmessa al Sindaco per il
relativo controllo

il---------
Prot.n.-------

L'ADDETTO ALLA SPEDIZIONE



.;
~I._~

COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
PROVINCIA DI MESSINA

'" .
SCHEMA DISCIPLINARE D'INCARICO PER IL COLLAUDO STATICO IN
CORSO D'OPERA DEI LAVaRI DEL PROJECT FINANCING "Costruzione di
strutture pubbliche da adibire ad attività residenziale e/o per handicappati gravi -
Legge 104/92".

L'anno duemilaundici il giorno del mese di Novembre in Fondachelli Fantina e tra:
_ L'Amministrazione Comunale di Fondachelli Fantina (ME) C. F. 83030170837 e per Essa il
Responsabile del Servizio nella persona del Dott. Giuseppe Fiumara che d'ora in poi sarà indicato
semplicemente "l'Amministrazione",

E

- Il libero Professionista Fabrizio Impalà nato a Milazzo (Me) il 22/1 1/1974 residente in Milazzo
(Me) via G. Matteotti n. 137, C.F. MPLFRZ74S22F206K, iscritto all'albo professionale degli
Ingegneri della provincia di Messina al n. 2485;

PREMESSO:
che con determina Sindacale n. 54 del 16/11/2011 e n. 55 del 17/11/2011, è stato affidato
all'Ing, Fabrizio Impalà l'incarico per il collaudo statico in corso d'opera relativo ai lavori di
"Costruzione di strutture pubbliche da adibire ad attività residenziale e/o per handicappati
gravi - Legge 104/92";
che con determina n. --- del ----- del Responsabile del Servizio è stato approvato lo schema
del disciplinare d'incarico che regola il rapporto tra le parti;
che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto;

TUTTO CIO' PREMESSO

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1

L'Ente affida all'Ing. Fabrizio Impalà l'incarico per il collaudo statico in corso d'opera ai sensi
dell'art. 7 della legge 5/11/1971 n. 1086, relativo ai lavori di "Costruzione di strutture pubbliche da
adibire ad attività residenziale e/o per handicappati gravi - Legge 104/92".

Art. 2

L'incarico, subordinato alle condizioni del presente disciplinare, é dall'Amministrazione affidato e
dal professionista accettato. Esso sarà adempiuto sotto le direttive dell' Amministrazione ed in
conformità a quanto stabilito dalle vigenti normative Statali e regionali. In particolare Egli resta
obbligato alla osservanza delle norme relative alle costruzioni con strutture portanti in conglomerato



2

cementizio armato normale o precompresso o in acciaio e specificatamente alle seguenti leggi:
Legge 5/11/1971 n.1086;
D.MM.27/07/1985;
Circo Ministero LL.PP. del 31/10/1986;
Circo Ministero LL.PP. del 01/09/1987;
Legge 02/02/1974, n.64;
Legge 15/11/1982, n.135;
D.MM.24/01/1986;
D.MM. 11/03/1988 e successivi.

Art. 3

Il professionista dovrà prendere contatto con la Direzione Lavori per avere il progetto, gli atti
necessari, le notizie e gli altri documenti che potranno accorrere per l'espletamento del collaudo
statico, e resta obbligato ad effettuare tutte le visite che si rendessero necessarie durante il corso dei
lavori.

Art. 4

Il collaudo statico definitivo dovrà essere eseguito entro il termine massimo di 60 gg. dalla data di
consegna della relazione a struttura ultimata redatta dalla Direzione Lavori. In caso di ritardo per
cause imputabili al collaudatore, si applicherà una penale pari allo 0,5 per mille per ogni giorno di
ritardo e qualora il ritardo dovesse eccedere gg 45 dall'ultimo giorno utile per la consegna,
l'Amministrazione Comunale resterà libera da ogni vincolo con il professionista, salvo il diritto di
rivalsa per danni provocati dal mancato collaudo. L'Amministrazione curerà che tutti gli atti
occorrenti al collaudo delle opere, vengano inviate al collaudatore in tempo utile, per l'
espletamento del!' incarico.

Art. 5

Tutti i documenti di collaudo redatti (verbale di VISIta, certificato di collaudo relazione, etc.)
dovranno essere presentati all'Amministrazione Comunale in originale e n. 2 copie.

Art. 6

L'onorario per le funzioni di Collaudatore statico in corso d'opera sarà determinato in conformità
alla legge 2 marzo 1949 n. 143 e s.m.i. e D.M. 4 aprile 2001. Sulle prestazioni calcolate sarà
applicata una maggiorazione del 25%, perché il collaudo è in corso d'opera.
L'importo definitivo per la liquidazione delle competenze professionali va commisurato al
consuntivo lordo, come indicato all'art. 15 della tariffa professionale vigente compresa l'eventuale
revisione prezzi al lordo del ribasso d'asta, escluse le liquidazioni per spese tecniche.
Nel caso di risoluzione o rescissione dei contratti d'appalto dei lavori a termine delle vigenti
disposizioni, spetterà al professionista l'onorario dovuto, da commisurarsi all' importo complessivo
dei lavori eseguiti, con aggiunta del compenso per incarico parziale di cui all'art. 18 della tariffa,
purchè l'importo finale non superi le competenze spettanti per l'incarico totale.
Nessun compenso o indennizzo spetterà al professionista nel caso che i lavori per qualsiasi motivo
non siano comunque consegnati all'impresa aggiudicataria.
Nessun compenso o indennizzo spetterà al professionista nel caso che i lavori per qualsiasi motivo
siano consegnati, ma non iniziati.

Art. 7



3

I! recesso dall'incarico da parte del professionista, nella fase antecedente la consegna dei lavori,
comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale
rivalsa dell' Amministrazione per i danni provocati.
In caso di recesso volontario dall'incarico in corso d'opera, sarà corrisposto al professionista
l'onorario ed il rimborso spese per le sole prestazioni fomite senza l'incremento del 25% per
incarico parziale.

Art. 8

Al rimborso delle spese si procederà come previsto dal D .M. del 4/04/200 I art. 3.

Art. 9

e compensi accessori,
all'art. I del presente

all'art. 5 e rimborso spese
titolo, per incarico di cui

Oltre alla corresponsione dell'onorario di cui
null'altro spetta al professionista a qualsiasi
disciplinare.
Tutte le altre spese necessarie per l'espletamento dell'incarico sono a carico dello stesso.

Art. lO

La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione della parcella
vistata dal consiglio dell' ordine professionale a cui il professionista è iscritto, accompagnata da
regolare fattura.
I! pagamento resta a carico della ditta esecutrice del project financing e potrà essere corrisposto in
tre fasi in parti uguali:

al 50% dei lavori
al 100% dei lavori
e la restante parte al collaudo statico definitivo.

Art. H

TutteJe controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla
presente convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da
quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un giudice ordinario.

Art. 12

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente ..atto e le consequenziali nonché le
imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni.
Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'Ordine professionale per il
rilascio del parere sulla parcella, nonché quelle dovute al professionista ai sensi dell'art. IO della
Legge 3 Gennaio 1981 n. 6, ('LV.A. e quant'altro dovuto per legge.

Art. 13

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:
a) il Geom Giuseppe Fiumara nella qualità come sopra e per ragioni della carica ricoperta presso il
Comune di Fondachelli Fantina - via Col. Mastroeni;

b) L'Ing. Fabrizio Impalà - Via G. Matteotti n. 137 - Milazzo (ME).



4

Art. 14

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla Legge 2 Marzo
1949 n. 143 e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti.

Art.1S

La presente convenzione diventerà esecutiva con la sottoscrizione tra le parti.

FONDACHELLI FANTINA, li---------

11Responsabile del Servizio 11Professionista


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

